

BÁO CÁO**Tình hình sản xuất công nghiệp và hoạt động thương mại
tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2020****I. Tình hình hoạt động sản xuất công nghiệp****1. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)**

Tình hình hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong tháng 07 tiếp tục có chuyển biến tích cực, hoạt động sản xuất kinh doanh các ngành công nghiệp của tỉnh bị tác động, ảnh hưởng do dịch covid -19 gây ra trong thời gian qua đang dần hồi phục và ổn định trở lại, tình hình tiêu thụ và xuất khẩu sản phẩm các doanh nghiệp có nhiều tín hiệu khả quan; tuy nhiên bên cạnh đó một số ngành công nghiệp vẫn còn gặp khó khăn trong hoạt động sản xuất tiêu thụ sản phẩm và bị giảm nên chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) trên địa bàn tỉnh 07 tháng đầu năm đạt kết quả tương đối thấp.

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) trên địa bàn tỉnh tháng 07 ước tăng 10,71% so tháng cùng kỳ năm trước. Tính chung 07 tháng đầu năm 2020, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 3,07% so với cùng kỳ năm 2019, trong đó:

- Ngành công nghiệp khai khoáng ước tăng 5,62%;
- Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ước tăng 4,91%;
- Ngành sản xuất và phân phối điện, nước đá ước giảm 16,41%
- Ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 3,57%.

Nhìn chung, trong tháng 7/2020 các ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh cơ bản đã trở lại trạng thái hoạt động sản xuất kinh doanh bình thường. Trong đó, hầu hết các doanh nghiệp may mặc lớn của tỉnh như công ty HBI, công ty Scavi, công ty CP Dệt may Huế, công ty CP Dệt may Thiên An Phát, công ty CP Dệt may Phú Hòa An,... đều đã nối lại thực hiện các hợp đồng bị hủy, tạm ngưng trong thời gian qua do dịch covid-19; một số doanh nghiệp như công ty Scavi, công ty CP Dệt may Phú Hòa An,... tiếp tục đẩy mạnh sản xuất các sản phẩm khẩu trang vải, khẩu trang vải kháng khuẩn để đáp ứng nhu cầu phòng chống dịch của các nước trên thế giới; Tình hình sản xuất và tiêu thụ bia đạt được kết quả khả quan, mặc dù tiêu thụ bia gặp nhiều khó khăn và giảm mạnh trong những tháng đầu năm, tuy nhiên nhờ thực hiện tốt các chính sách, chiến lược phát triển mở rộng thị trường tiêu thụ nội địa và đẩy mạnh xuất khẩu nên tiêu thụ bia trong tháng 06,07 đã dần ổn định và tăng trưởng trở lại (sản lượng bia tiêu thụ 06 tháng đầu năm tăng 1,46% so với cùng kỳ). Hiện nay Công ty

TNHH Bia Carlsberg Việt Nam đang đẩy mạnh xuất khẩu tiêu thụ bia vào các nước Hồng Kông, Đài Loan, Lào,...(sản lượng bia xuất khẩu 6 tháng đầu năm đạt 13,1 triệu lít, tăng hơn 300% so với cùng kỳ). Trong thời gian tới Công ty sẽ tiếp tục đẩy mạnh thị trường xuất khẩu vào các nước Nhật Bản, Hàn Quốc,...; Ngoài ra, tình hình hoạt động sản xuất của các ngành khác như chế biến thủy hải sản, chế biến thực phẩm, sản xuất vật liệu xây dựng, sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ,... cũng đạt được kết quả tăng trưởng ổn định nhờ các hoạt động xã hội trở lại bình thường nên nhu cầu tiêu dùng và tiêu thụ sản phẩm tăng trở lại.

Tuy nhiên, một số ngành công nghiệp vẫn còn gặp khó khăn và sản xuất bị giảm mạnh. Ngành chế biến dăm gỗ gặp khó khăn đầu ra sản phẩm do ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19, nhu cầu tiêu dùng giấy và các sản phẩm chế biến từ nguyên liệu dăm gỗ trên thế giới giảm, các đối tác nước ngoài hạn chế nhập khẩu nên các doanh nghiệp đang tồn kho sản phẩm lớn; Sản xuất ô tô bị giảm mạnh (-29,9%) do tình hình tiêu thụ sản phẩm gặp khó khăn; Sản xuất điện cũng bị giảm mạnh do điều kiện thời tiết không thuận lợi nên các nhà máy thiếu nước để sản xuất,....

2. Về sản phẩm

Các sản phẩm công nghiệp tăng trong 07 tháng đầu năm so cùng kỳ năm trước: bia lon 83,31 triệu lít, tăng 7,35%; tôm đông lạnh 3.323,9 tấn, tăng 5,59%; dăm gỗ 347,7 ngàn tấn, tăng 2,73%; men frit 142 nghìn tấn, tăng 3,65%; bánh làm từ bột 2.197 tấn, tăng 1,53%,..

Các sản phẩm công nghiệp có mức sản xuất giảm so cùng kỳ: Xi măng 1.300,2 nghìn tấn, giảm 1,07%; bia chai 54,4 triệu lít, giảm 6,4%; sợi các loại 51,85 nghìn tấn, giảm 1,45%; quần áo lót 168,6 triệu cái, giảm 16,98%; sản xuất ô tô 61 chiếc, giảm 29,9%,...

3. Tình hình sản xuất, cung ứng điện

3.1. Sản xuất điện

Trên địa bàn tỉnh có tổng số 13 nhà máy thủy điện được bổ sung quy hoạch với tổng công suất 455,7MW và 02 dự án điện năng lượng mặt trời với tổng công suất 77MW. Trong đó:

- Có 09 nhà máy thủy điện tham gia phát điện (*A Lưới, Bình Điền, Hương Điền, Tả Trách, A Roàng, Thượng Lộ, Alin B1, Alin B2, Rào Trăng 4*) tổng công suất 416,2MW và 01 nhà máy điện mặt trời Phong Điền công suất 35MW.

Tổng sản lượng của 10 nhà máy thủy điện và điện mặt trời (*ước tính đến 31/7/2020*) là 51,264 triệu kWh. Trong đó: A Lưới 20,844 triệu kWh; Bình Điền 6,1 triệu kWh; Hương Điền 10,0 triệu kWh, Tả Trách 4,549 triệu kWh, Thượng Lộ 0,189 triệu kWh, A Roàng 1,00 triệu kWh, Phong Điền 6,500 triệu kWh, Alin B1 0,0 triệu kWh, Alin B2 1,20 triệu kWh, Rào Trăng 4 0,899 triệu kWh. Đạt tỷ lệ **165,6%** so với điện lượng cùng kỳ năm trước (*51,264 / 30,951 triệu kWh*).

3.2. Về cung ứng điện

Tình hình cung cấp điện trong tháng ổn định.

Điện thương phẩm tháng 7 năm 2020 (*ước tính đến 31/7/2020*) đạt 170,000 triệu kWh, đạt 102,21% so với cùng kỳ năm 2019 (170,000 /166,325 triệu kWh).

II. Hoạt động thương mại

1. Thương mại nội địa, giá cả

Thực hiện chủ trương của Chính phủ phát triển kinh tế-xã hội trong trạng thái bình thường mới, vừa tập trung phục hồi, phát triển kinh tế, vừa không chủ quan trong phòng, chống dịch hiệu quả; tình hình sản xuất kinh doanh, lưu thông hàng hoá, trên địa bàn dần ổn định; tổng mức bán lẻ hàng hoá, dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 7 trên địa bàn tỉnh ước đạt khoảng 3,988 tỷ đồng, tăng 5,5 % so với thực hiện tháng trước, tăng 8,33% so cùng kỳ năm trước. Trong đó, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 3,124 tỷ đồng, chiếm hơn 78% tổng số, tăng khoảng 4,6% so với tháng trước và tăng 11,72 % so cùng kỳ năm.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá, dịch vụ tiêu dùng xã hội 7 tháng ước đạt 24.145,4 tỷ đồng; trong đó doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 19.493,8 tỷ đồng, tăng 2,8% so với cùng kỳ năm trước.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 7/2020 dự ước tăng 0,10 % so với tháng 6 năm 2020.

2. Xuất nhập khẩu

2.1. Xuất khẩu

Kim ngạch xuất khẩu (KNXK) hàng hóa trong tháng 07 năm 2020 ước đạt 73,69 triệu USD, giảm 9,7% so với thực hiện tháng 6/2020 và tăng 11,9% so với thực hiện tháng cùng kỳ năm 2019. Trong đó, khu vực doanh nghiệp 100% vốn trong nước ước đạt 32,07 triệu USD, giảm 2,9%; khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 41,6 triệu USD, tăng 27,2% so với cùng kỳ năm 2019.

KNXK các nhóm hàng chủ lực của tỉnh trong tháng 7 như sau:

-Nhóm hàng nông, thủy sản: KNXK ước đạt 6,3 triệu USD, tăng 97,5% so với cùng kỳ và chiếm tỷ trọng 8,54%, trong đó: thủy sản ước đạt 5,97 triệu USD; cao su, nông sản khác ước đạt 0,32 triệu USD.

- Nhóm hàng công nghiệp chế biến: KNXK ước đạt 59,82 triệu USD, tăng 3,7% so với cùng kỳ và chiếm tỷ trọng 81,1%, trong đó: xơ, sợi dệt các loại ước đạt 13,02 triệu USD, giảm 21,09%; hàng may mặc ước đạt 45,25 triệu USD, tăng 25,5%; gỗ và sản phẩm gỗ ước 1,53 triệu USD, giảm 69,7%.

- Nhóm các hàng hóa khác như hương và bột hương, bia, rượu sa kê, hàng thủ công mỹ nghệ, bao bì xi măng,...: KNXK ước đạt 13,1 triệu USD, tăng 179,2% so với cùng kỳ năm 2019 và chiếm tỷ 18,4%.

Như vậy tổng KNXX 7 tháng đầu năm 2020 ước đạt 443,927 triệu USD, giảm 21,1% so với cùng kỳ năm 2019.

2.2. Nhập khẩu

Dự ước kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 07 năm 2020 là 43,3 triệu USD, giảm 3,17% so với thực hiện tháng 06/2020, và tăng 6,2% so với cùng kỳ. Trong đó, khu vực doanh nghiệp 100% vốn trong nước ước đạt 24,6 triệu USD, giảm 9,2% so với cùng kỳ năm 2019; khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 18,7 triệu USD, tăng 37,5% so với cùng kỳ năm 2019.

Các mặt hàng nhập khẩu tiếp tục phục vụ cho hoạt động sản xuất, xuất khẩu của các doanh nghiệp, cụ thể:

- Nhóm hàng cần nhập khẩu: KNNK ước đạt 33,02 triệu USD, tăng 9,9% so với cùng kỳ năm 2019 và chiếm tỷ trọng 76,14%, trong đó: KNNK thủy sản ước đạt 0,17 triệu USD, tăng 71,5%; nguyên phụ liệu dệt may ước đạt 31,4 triệu USD, tăng 8,5%; máy móc thiết bị dụng cụ phụ tùng ước đạt 1,4 triệu USD, tăng 43,7%

- Nhóm hàng cần kiểm soát nhập khẩu: KNNK ước đạt 0,3 triệu USD (linh kiện phụ tùng ô tô),

- Nhóm hàng hóa khác như thạch cao, thép, hóa chất, linh kiện điện tử, nguyên phụ liệu sản xuất bia,...: KNNK ước đạt 10,04 triệu USD, giảm 5,08% so với cùng kỳ năm 2019.

KNNK 7 tháng đầu năm 2020 ước đạt 261,345 triệu USD, giảm 16,9% so với cùng kỳ năm 2019.

III. Hoạt động quản lý nhà nước

1. Quản lý công nghiệp

- Tổng hợp tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Theo dõi, báo cáo tình hình thiệt hại của ngành công nghiệp do ảnh hưởng của dịch Covid-19; triển khai thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 08/4/2020 của UBND tỉnh.

- Triển khai công tác tổ chức lựa chọn nhà thầu, thực hiện xây dựng “Đề án khảo sát, đánh giá và định hướng phát triển cụm công nghiệp giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh”.

- Thẩm định và trình phê duyệt các đề án khuyến công còn lại của đợt 1 năm 2020.

- Thẩm định hồ sơ đề nghị bổ sung quy hoạch Cụm công nghiệp Bình Thành, thị xã Hương Trà.

- Tổ chức tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn khu vực Miền Trung - Tây Nguyên năm 2020 tại tỉnh Quảng Bình. Kết quả có 11 sản phẩm được công nhận là sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực

Miền Trung –Tây nguyên (các doanh nghiệp/cơ sở có sản phẩm được công nhận gồm: HTX Sản xuất Dịch vụ Mây tre đan Bao La, HTX Sản xuất, chế biến, dịch vụ dầu trầm Lộc Thủy, HTX Nông nghiệp Phú Hồ, Công ty TNHH MTV Sản xuất Thương mại và Dịch vụ Xưa, Công ty TNHH MTV Nhạc cụ Tân Châu Công ty TNHH MTV SX tinh dầu Kim Vui, Công ty TNHH MTV Tân Nguyên, Công ty TNHH MTV SX Tinh dầu Hoa Nén, Công ty CP TM&SX Nhang Thái Hưng, Công ty CP Cao su TTH, Công ty TNHH Máy ấp trứng Huế).

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Chương trình khuyến công tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025.

- Kế hoạch tổ chức Hội thi thiết kế sản phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2020: tiếp tục hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ tham gia Hội thi; tuyên truyền, phổ biến về Hội thi; vận động các cá nhân, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh tham gia Hội thi;...

- Kế hoạch phát triển hàng lưu niệm quà tặng phục vụ Festival Huế 2020: Theo dõi tình hình thực hiện của các cơ sở đã được phê duyệt kinh phí thực hiện theo Thông báo đợt 1 và hướng dẫn các cơ sở triển khai xây dựng đề án theo Thông báo đợt 2.

- Khuyến công quốc gia : Phối hợp với Công ty TNHH MTV sản xuất tinh dầu Kim Vui (thị xã Hương Thủy), Công ty TNHH MTV Hữu cơ Huế Việt (huyện Phong Điền) triển khai 02 đề án khuyến công quốc gia năm 2020 đảm bảo tiến độ theo hợp đồng đã ký với Cục Công thương địa phương.

- Khuyến công địa phương: Hướng dẫn các cơ sở triển khai các 07 đề án khuyến công địa phương năm 2020 sau khi có Quyết định phê duyệt của Giám đốc Sở Công thương.

- Triển khai Kế hoạch số 578/KH-SCT ngày 23/3/2020 của Sở Công Thương Hỗ trợ 04 cơ sở sản xuất phát triển sản phẩm lưu niệm và quà tặng phục vụ Festival Huế 2020 theo tiến độ được duyệt

2. Quản lý Năng lượng

- Tham mưu UBND tỉnh hiệu chỉnh hồ sơ bổ sung quy hoạch dự án Nhà máy điện khí LNG vào Quy hoạch phát triển điện lực Quốc gia; báo cáo tham luận tại diễn đàn Năng lượng Quốc gia Việt Nam 2020.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác quản lý vận hành, công tác quản lý an toàn đập và công tác chuẩn bị phòng chống lụt bão các NM thủy điện.

- Tổ chức tập huấn an toàn điện nông thôn năm 2020 cho các đơn vị quản lý điện nông thôn ngoài EVN.

- Báo cáo kết quả kiểm tra về chất lượng cung cấp điện, chất lượng dịch vụ, kế hoạch đầu tư lâu dài 2021-2025 của các đơn vị quản lý điện nông thôn ngoài EVN.

- Rà soát cung cấp số liệu phục vụ lập quy hoạch phát triển điện Quốc gia giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2045 (quy hoạch điện VIII).

3. Quản lý về Kỹ thuật, An toàn, Môi trường

3.1. Lĩnh vực VLNCN

- Hướng dẫn, kiểm tra các giải pháp đảm bảo an toàn nổ mìn khai thác mỏ đá vôi Phong Xuân, việc thực hiện Kế hoạch khai thác năm 2020, tiến độ lấp đặt kho mìn Đồng Lâm;

- Tiếp tục triển khai xây dựng phần mềm báo cáo trực tuyến, cơ sở dữ liệu tập trung về hoạt động VLNCN theo Quyết định của UBND tỉnh;

- Nắm tình hình BCH Quân sự tỉnh cho NPA thuê kho VLNCN;

- Báo cáo Cục kỹ thuật an toàn và môi trường công nghiệp, Bộ Công Thương tình hình hoạt động VLNCN 6 tháng đầu năm;

- Kiểm tra tiến độ xây dựng nhà máy chế biến cát Hue Premium Silica.

3.2. Lĩnh vực ATTP

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP (tổ chức 3 Hội nghị);

- Tổng hợp, giải trình các ý kiến đóng góp về dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 41/2019/QĐ-UBND ngày 22/7/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định quản lý an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh: UBND tỉnh đang lấy ý kiến thành viên UB.

3.3. Lĩnh vực hóa chất

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan về việc xây dựng Kế hoạch triển khai diễn tập Kế hoạch ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh;

- Kiểm tra tình hình thực hiện các quy định của Pháp luật về lĩnh vực Hóa chất theo kế hoạch được phê duyệt.

3.4. Lĩnh vực môi trường và sản xuất sạch hơn trong công nghiệp

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược Sản xuất sạch hơn trong công nghiệp năm 2020: Hoàn thành lựa chọn đơn vị để tiến hành hỗ trợ đánh giá sản xuất sạch hơn, đang tiến hành các thủ tục để đánh giá;

- Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động triển khai thực hiện Phong trào Nói không với tui ni lông sử dụng 01 lần, Phong trào Chống rác thải nhựa và Phong trào Ngày Chủ nhật xanh năm 2020.

4. Quản lý thương mại

- Triển khai công tác dự trữ hàng hóa phục vụ phòng chống bão lụt năm 2020 theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

- Báo cáo Bộ Công Thương Kết quả thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2014 -2020.

- Báo cáo BCD Cuộc vận động tình kết quả 5 năm thực hiện Kết luận 107-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Báo cáo Bộ Công Thương tình hình kinh doanh thuốc lá 6 tháng đầu năm 2020.

- Báo cáo Bộ Công Thương thông tin thực hiện Tháng khuyến mại tập trung Quốc gia năm 2020.

5. Công tác xúc tiến thương mại

- Tiếp tục triển khai các hoạt động chính tại kế hoạch 29/KH-UBND của UBND tỉnh ngày 12/02/2020 về việc tổ chức Hội chợ thương mại Quốc tế Festival Huế 2020: Tham mưu văn bản mời tham gia Hội chợ gửi UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; văn bản đề nghị phối hợp về công tác PCC, VSMT, điện, ANTT, Báo cáo phương án chi tiết tổ chức Hội chợ; công tác tuyên truyền trên báo, xây dựng phương án tổ chức gian hàng chung giới thiệu sản phẩm đặc sản, thủ công mỹ nghệ, sản phẩm được cấp quyền sử dụng “Con dấu nhận diện sản phẩm TCMN Huế và các sản phẩm thuộc bộ sưu tập “Hàng lưu niệm quà tặng” và một số nội dung liên quan đến tổ chức triển khai Hội chợ...

- Tổ chức Hội nghị kết nối tiêu thụ nông sản và sản phẩm làng nghề gắn với phát triển du lịch tại huyện Phú Vang năm 2020; phiên chợ vùng cao A Lưới.

- Tổ chức tham gia Hội chợ triển lãm hàng Công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực miền Trung - Tây Nguyên tại Quảng Bình năm 2020, Hội nghị kết nối cung cầu 15 tỉnh, thành khu vực miền Trung - Tây Nguyên tại Quảng Bình.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tham gia Hội chợ quốc tế Thương mại, Du lịch, Đầu tư hành lang kinh tế Đông Tây - Đà Nẵng 2020” và Hội nghị kết nối cung cầu Đà Nẵng.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Quyết định ban hành Quy chế quản lý và sử dụng “Con dấu nhận diện sản phẩm đặc sản Huế” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (Quyết định số 1576/QĐ-UBND ngày 01/7/2020) và xây dựng hồ sơ trình Cục sở hữu trí tuệ xác nhận quyền sở hữu đối với con dấu.

6. Công tác cải cách hành chính

6.1. Tình hình xử lý hồ sơ tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh

- *Việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ*: Số lượng hồ sơ từ 01/01/2020 đến hết ngày 20/7/2020: 3.657 hồ sơ. Trong đó, hồ sơ đã giải quyết trả trước, đúng hạn theo quy định: 3.651 hồ sơ; 01 hồ sơ giải quyết quá hạn; 5 hồ sơ đang giải quyết trong hạn.

6.2. Triển khai các nhiệm vụ về cải cách hành chính (CCHC)

- Hoàn tất đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động của cơ quan Quý II/2020; đánh giá cán bộ, công chức Quý II/2020.

- Rà soát, báo cáo nội dung sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ thuộc thẩm quyền của địa phương (tỉnh, huyện) theo Thông tư 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020.

- Rà soát biểu mẫu tính toán chi phí tuân thủ TTHC và cung cấp danh sách thực hiện TTHC.

- Xây dựng Kế hoạch cải thiện chỉ số thành phần “Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp” thuộc chỉ số PCI năm 2020.

- Ban hành Công văn đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến đối với các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết Sở Công Thương.

- Báo cáo công tác Kiểm soát thủ tục hành chính Quý II năm 2020.

- Xây dựng Tờ trình đề nghị công bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa lĩnh vực Công Thương thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện.

7. Công tác thanh tra, pháp chế, tiếp công dân

7.1. Công tác thanh tra, pháp chế

- Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng năm 2020.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ liên quan đến công tác thanh tra, kiểm tra năm 2020.

- Tham mưu kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật về kinh doanh xăng dầu tại Công ty TNHH MTV Cảng Chân Mây và Công ty TNHH Nam Long

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2020.

7.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiếp công dân: 0 lượt.

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo: 0 đơn.

IV. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2020

1. Về Công nghiệp

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch: Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án công nghiệp nông thôn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020; Kế hoạch phát triển hàng lưu niệm quà tặng phục vụ Festival Huế 2020; Kế hoạch tổ chức Hội thi thiết kế sản phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2020; Kế hoạch Khuyến công địa phương năm 2020.

- Triển khai xây dựng ”Đề án khảo sát, đánh giá và định hướng phát triển cụm công nghiệp giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh”.

- Tham mưu UBND tỉnh dự thảo kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 55-NQ/TW ngày 11 tháng 02 năm 2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt quy trình vận hành hồ chứa thủy điện A Lưới; Phương án bảo vệ đập, hồ chứa thủy điện sông Bồ.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác quản lý chất lượng xây dựng công trình của chủ đầu tư các DA điện

- Tiếp tục đôn đốc các nhà máy thủy điện và các dự án đầu tư nhà máy điện và lưới điện trên địa bàn triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn; tình hình triển khai các dự án đầu tư nhà máy điện và lưới điện trên địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp với Công ty TNHH MTV sản xuất tinh dầu Kim Vui (thị xã Hương Thủy), Công ty TNHH MTV Hữu cơ Huế Việt (huyện Phong Điền) triển khai 02 đề án khuyến công quốc gia năm 2020 đảm bảo tiến độ theo hợp đồng đã ký với Cục Công thương địa phương. Báo cáo tiến độ triển khai 02 đề án.

- Triển khai thực hiện Quyết định thay thế Quyết định số 41/2019/QĐ-UBND ngày 22/7/2019 sau khi UBND tỉnh ban hành;

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP (phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức 3 Hội nghị)

- Kiểm tra tình hình thực hiện các quy định của Pháp luật về lĩnh vực Hóa chất;

- Kiểm tra thực tế, nghiệm thu giai đoạn nhà máy chế biến cát Hue Premium Silica;

- Tiếp tục triển khai xây dựng phần mềm báo cáo trực tuyến, cơ sở dữ liệu tập trung về hoạt động VLNCN theo Quyết định của UBND tỉnh;

- Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chiến lược Sản xuất sạch hơn trong công nghiệp năm 2020;

- Tiếp tục Thực hiện Chương trình hành động triển khai thực hiện Phong trào Nói không với tui ni lông sử dụng 01 lần, Phong trào Chống rác thải nhựa và Phong trào Ngày Chủ nhật xanh năm 2020.

2. Về Thương mại

- Phối hợp các địa phương tổ chức các Phiên chợ hàng Việt tại các địa phương theo Kế hoạch.

- Tham mưu UBND tỉnh kế hoạch phát triển thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn năm 2021-2025.

- Triển khai tổ chức Chương trình Tháng bán hàng khuyến mại năm 2020.

- Tiếp tục triển khai tổ chức Hội chợ thương mại Quốc tế Festival Huế 2020.

- Tổ chức tham gia Hội chợ quốc tế Thương mại, Du lịch, Đầu tư hành lang kinh tế Đông Tây – Đà Nẵng; Hội nghị kết nối cung cầu – Đà Nẵng 2020.

- Triển khai tổ chức không gian trưng bày, giới thiệu các sản phẩm được cấp quyền sử dụng “Con dấu nhận diện sản phẩm TCMN Huế” và sản phẩm hàng lưu niệm - quà tặng tỉnh Thừa Thiên Huế tại Hội chợ thương mại Quốc tế Festival Huế 2020.

Trên đây là tình hình sản xuất Công nghiệp – Hoạt động thương mại tháng 7 và nhiệm vụ tháng 8 năm 2020 của ngành Công Thương tỉnh Thừa Thiên Huế./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Vụ TTTN; Cục CTDP; Vụ KH;
- Sở KH & ĐT tỉnh TTH;
- Sở Công Thương các tỉnh MT-TN;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng và đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**